合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險
(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.3.31 110.12.31 110.3.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 36,254 28.625 1,037,771 28,599 27.68 791,620 23,353 28.535 666,378
　歐　　元 7,800 31.92 248,976 13,297 31.32 416,462 15,427 33.48 516,496

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 24,808 28.625 710,129 22,807 27.68 631,298 30,455 28.535 869,033
　歐　　元 6,339 31.92 202,341 7,891 31.32 247,146 4,614 33.48 154,477

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、透過損益按公

允價值衡量之金融負債、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一一一年及一一○年三月三十一日當新台幣相對於美金及歐

元貶值或升值0.5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及
一一○年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將增加或減少1,497千元及637千
元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(損

失)(含已實現及未實現)分別為42,528千元及(6,592)千元。

〜41〜

上上緯國際投資控股股份有限公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民

國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將增加或減少9,812
千元及6,837千元，主因係合併公司之變動利率借款。

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動假設其他變動因素不變，對綜合損益項目之影

響如下：

111年1月至3月 110年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損益
稅後金額 稅後損益

其他綜合損益
稅後金額 稅後損益

上漲0.5% $ 248 8 239 11

下跌0.5% (248) (8) (239) (11)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資

產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價

值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無

須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 668,182 1,888 2,200 664,094 668,182
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資
產

  國內非上市(櫃)普通股 25,031 - - 25,031 25,031
  國內上市(櫃)特別股 49,650 49,650 - - 49,650
  普通公司債 39,410 39,410 - - 39,410
   小計 114,091 89,060 - 25,031 114,091

〜42〜

上上緯國際投資控股股份有限公司合併財務報告附註(續)

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產：

　現金及約當現金 2,298,039 - - - -
　應收票據、帳款及其他應收款 4,518,517 - - - -
　其他金融資產-流動 227,479 - - - -
　其他金融資產-非流動 400,029 - - - -
　人壽保險現金解約價值 58,517 - - - -
　存出保證金 12,860 - - - -
 小計 7,515,441 - - - -

  合計 $ 8,297,714 90,948 2,200 689,125 782,273
金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

　強制透過損益按公允價值衡量之金融負債 $ 4,860 - 4,860 - 4,860
按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 1,911,212 - - - -
　應付票據、帳款及其他應付款(含關係人) 2,924,208 - - - -
　一年內到期長期借款 120,331 - - - -
　長期借款(含其他貸款) 469,077 - - - -
　應付公司債 1,905,972 - 2,400,000 - 2,400,000
　租賃負債(流動及非流動) 23,645 - - - -
　小計 7,354,445 - 2,400,000 - 2,400,000
 合計 $ 7,359,305 - 2,404,860 - 2,404,860

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 667,599 2,005 1,500 664,094 667,599
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融
資產

  國內非上市(櫃)普通股 25,031 - - 25,031 25,031
  國內上市(櫃)特別股 48,950 48,950 - - 48,950
  普通公司債 41,946 41,946 - - 41,946
  小計 115,927 90,896 - 25,031 115,927
按攤銷後成本衡量之金融資產：

　現金及約當現金 2,530,959 - - - -
　應收票據、帳款及其他應收款 5,037,267 - - - -
　其他金融資產-流動 167,915 - - - -
　其他金融資產-非流動 400,029 - - - -
　人壽保險現金解約價值 56,340 - - - -
　存出保證金 4,634 - - - -
 小計 8,197,144 - - - -

  合計 $ 8,980,670 92,901 1,500 689,125 783,526

〜43〜

上上緯國際投資控股股份有限公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

　強制透過損益按公允價值衡量之金融負債 $ 4,700 - 4,700 - 4,700
按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 2,292,267 - - - -
　應付票據、帳款(含關係人)及其他應付款 3,235,146 - - - -
　一年到期長期借款 20,187 - - - -
　長期借款(含其他貸款) 343,727 - - - -
　應付公司債 1,900,906 - 2,299,500 - 2,299,500
　租賃負債(流動及非流動) 11,573 - - - -
　小計 7,803,806 - 2,299,500 - 2,299,500
  合計 $ 7,808,506 - 2,304,200 - 2,304,200

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　指定為透過損益按公允價值衡量之
   金融資產 $ 43,743 - 43,743 - 43,743
　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 538,932 2,290 - 536,642 538,932
　小計 582,675 2,290 43,743 536,642 582,675
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資
產

  國內非上市(櫃)普通股 25,031 - - 25,031 25,031
  國內上市(櫃)特別股 47,849 47,849 - - 47,849
  普通公司債 42,509 42,509 - - 42,509
   小計 115,389 90,358 - 25,031 115,389
按攤銷後成本衡量之金融資產：

　現金及約當現金 1,100,373 - - - -
　應收票據、帳款及其他應收款(含關係人) 6,338,230 - - - -
　其他金融資產-流動 116,962 - - - -
　其他金融資產-非流動 1,684 - - - -
　人壽保險現金解約價值 56,630 - - - -
　存出保證金 6,832 - - - -
 小計 7,620,711 - - - -

  合計 $ 8,318,775 92,648 43,743 561,673 698,064
金融負債

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款(含其他貸款) $ 1,149,192 - - - -
　應付票據、帳款及其他應付款 3,904,758 - - - -
　一年內到期長期借款 170,800 - - - -
　長期借款(含其他貸款) 389,231 - - - -
　小計 5,613,981 - - - -
 合計 $ 5,613,981 - - - -

〜44〜

上上緯國際投資控股股份有限公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
非衍生金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公

允價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場